Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2019

№1145

О комиссии по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (в ред. от 01.03.2022 №159)
Руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска Н.А. Велищенко опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Канский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по экономике и финансам Н.В. Кадач.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Канска                                                          А.М. Береснев
Приложение № 1

к постановлению

администрации г. Канска

от 02.12.2019  № 1145
Состав

комиссии по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной деятельности

муниципальных унитарных предприятий

	Береснев Андрей Михайлович
	глава города Канска, председатель комиссии

	Лифанская Елена Николаевна
	первый заместитель главы города по экономике и финансам, заместитель председателя комиссии

	Зайцева Марина Анатольевна
	ведущий специалист отдела экономического развития и муниципального заказа администрации г. Канска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Букалов Александр Васильевич
	руководитель КУМИ г. Канска

	Ковалев Константин Сергеевич
	директор МКУ «Служба заказчика»

	Крупский Роман Васильевич
	заместитель главы города по вопросам жизнеобеспечения

	Тихомирова Наталья Александровна
	руководитель Финансового управления администрации города Канска

	Фельк Елена Викторовна
	заместитель начальника отдела экономического развития и муниципального заказа администрации г. Канска

	Юшина Светлана Витальевна
	начальник отдела экономического развития и муниципального заказа администрации г.Канска

	Представитель Межрайонной инспекции ФНС № 8 по Красноярскому краю
	по согласованию

	Депутат Канского городского Совета депутатов
	по согласованию

Приложение № 2
к постановлению

администрации г. Канска

от 02.12.2019  № 1145

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, организацию работы и полномочия комиссии по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - комиссия).

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и другим действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным с целью выработки согласованных действий и принятия решений в области управления муниципальными унитарными предприятиями, повышения ответственности руководителей муниципальных унитарных предприятий за результаты хозяйственной деятельности, сохранность и эффективное использование муниципального имущества.

2. Цели, задачи и функции комиссии

2.1. Основными целями комиссии являются анализ и оценка финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее – МУП) и повышение эффективности ее осуществления.
2.2. Основные задачи комиссии:

2.2.1. Организация работы, направленной на проведение анализа и оценки эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП.
2.2.2. Внесение рекомендаций и предложений для повышения эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП.
2.3. Основные функции комиссии:

2.3.1. Рассмотрение результатов и проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности МУП (отчетности и материалов о финансово-хозяйственной деятельности МУП, представляемых руководителями МУП);
2.3.2. Анализ:

· выполнения МУП основных плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности;

· целевого использования МУП муниципального имущества;

· использования МУП финансовых ресурсов, в том числе, целевого использования средств, выделяемых из городского бюджета;

· исполнения МУП обязательств по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней;

· соблюдения руководителями МУП требований действующего трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

2.3.3. Оценка:

· эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП по результатам анализа финансово-хозяйственной деятельности МУП;
· эффективности использования муниципального имущества, закрепленного за МУП на праве хозяйственного ведения.
2.3.4. Контроль исполнения решений комиссии.

2.3.5. Выработка рекомендаций и предложений для повышения эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП, разработки мероприятий, направленных на достижение наибольшей эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП и (или) оздоровление, недопущение банкротства МУП.
3. Права комиссии

3.1. Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:

3.1.1. Запрашивать у руководителей МУП документы, материалы необходимые для получения всесторонней и достоверной информации о деятельности предприятия;
3.1.2. Устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, материалов и информации;
3.1.3. Инициировать плановые или внеплановые проверки в отношении МУП в зависимости от вида и характера выявленных проблем, недостатков, а также сроков ранее проведенных проверок;
3.1.4. Привлекать к работе комиссии специалистов администрации г.Канска и ее функциональных подразделений, не являющихся членами комиссии, а также специалистов Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Красноярскому краю и специалистов отделов и функциональных подразделений администрации г.Канска.
3.1.5. Разрабатывать и рассматривать предложения, принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

3.1.6. Вносить предложения Главе города Канска по реорганизации, ликвидации МУП.
4. Порядок создания и организация деятельности комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и ее членов.
4.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации г.Канска.
4.3. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой комиссии.
В период отсутствия председателя комиссии или по его поручению функции председателя комиссии исполняет его заместитель.

4.4. Заседания комиссии проводятся по результатам финансово-хозяйственной деятельности МУП за отчетные периоды – полугодие и год.

В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

4.5. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее состава.
4.6. Секретарь комиссии обеспечивает организационно-техническую работу, в том числе:
· формирует перечень муниципальных унитарных предприятий, результаты финансово-хозяйственной деятельности которых подлежат рассмотрению на заседаниях комиссии;
· составляет повестки заседаний комиссии;

· обеспечивает созыв и снабжение информационными материалами участников заседания комиссии;

· ведет протоколы заседаний комиссии и оформляет их в установленном порядке;

· направляет копии протоколов (выписки из протокола) заинтересованным лицам;
· осуществляет контроль за ходом выполнения протокольных решений, принятых на заседаниях комиссии.
4.7. Рассмотрение результатов финансово-хозяйственной деятельности МУП за отчетный период проводится с участием руководителя, главного бухгалтера, руководителя финансово-экономической службы и иных специалистов соответствующего МУП.

4.8. Для рассмотрения результатов финансово-хозяйственной деятельности МУП за отчетный период руководители муниципальных унитарных предприятий представляют на заседания комиссии следующие материалы:
· отчет о  выполнении плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности по утвержденной форме;

· пояснительную записку о финансово-хозяйственной деятельности;
· копию аудиторского заключения (при наличии);
· иную дополнительную информацию, необходимую для работы комиссии.
4.9. По итогам рассмотрения результатов (анализа) финансово-хозяйственной деятельности МУП за отчетный период члены комиссии, в пределах своей компетенции, представляют заключения, содержащие выводы и предложения об оценке эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП (далее - заключения).
В заключениях членов комиссии отражаются вопросы в соответствии со сферой их компетенции, согласно приложению к настоящему Положению.
4.10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
4.11. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.
Копии протоколов заседаний комиссии направляются в адрес всех членов комиссии, а также руководителям рассматриваемых МУП в течение трех рабочих дней после подписания протоколов.
4.12. Решения, принимаемые комиссией, обязательны для выполнения руководителями МУП.

Начальник отдела экономического

развития и муниципального заказа

администрации г. Канска                                                           С.В. Юшина
Приложение

к Положению о комиссии по рассмотрению

результатов финансово-хозяйственной

деятельности муниципальных

унитарных предприятий

Примерный перечень

 вопросов, содержащихся в заключениях, предоставляемых на комиссии по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий

В сфере производственной деятельности предприятия:

· выполнение плановых показателей производственной программы;

· анализ причин отклонения;

· выводы, предложения.

В сфере управления муниципальным имуществом:

· исполнение положений договора с руководителем предприятия;

· движение имущества (движимого и недвижимого);

· информация о кредитовании;

· выводы, предложения.

В сфере экономики:

· выполнение плановых показателей по выручке и себестоимости, причины (постатейно) отклонения основных показателей;

· выполнение плановых показателей по численности и заработной плате;

· анализ финансового результата;

· распределение прибыли;

· выводы, предложения.

В сфере финансов:

· целевое использование финансовых средств из городского бюджета;

· выполнение плана по перечислению части прибыли в городской бюджет;

· поступление налоговых платежей в городской бюджет;

· наличие (отсутствие) аудиторского заключения;

· информация о результатах проведенных проверок по муниципальному финансовому контролю;

· выводы, предложения.

В сфере налогообложения:

· состояние расчетов на отчетную дату в разрезе налогов и платежей;

· наличие угрозы банкротства;

· выводы, предложения.

Начальник отдела экономического

развития и муниципального заказа

администрации г. Канска                                                          С.В. Юшина